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Úvod

Pohyb je základním předpokladem pro zdravý vývoj člověka. Ještě před několika

desítkami let byl běžnou součástí každodenního života, lidé ho tedy zpravidla měli

dostatek. Vyplývalo to z přirozenosti jejich života a z činností, které každodenně dělali.

Dnešní lidé pohyb často zapracovávají do svých plánů cíleně, jako zábavu a také jako

nástroj k udržení zdraví. To přináší velkou výhodu v tom, že si můžeme vybrat pohyb

nám blízký a vědomě si ho užít. Nevýhodou může být obtížnější naplnění optimální

potřeby pohybu, který je pro správné fungování lidského těla nezbytností, a to zejména

v důsledku kombinace sedavého způsobu života a uspěchané doby.

Vnitřní potřeba pohybu je u dítěte vrozená, její míra je u každého jedince individuální.

U dětí žijících v civilizovaném světě můžeme v posledních desetiletích pozorovat

úbytek spontánních pohybových aktivit. Z tohoto důvodu je nutné dětem pohyb alespoň

částečně organizovat. Matějček a Pokorná (1998) zdůrazňují fakt, že by se z pohybu

neměla vytratit bezprostřednost, fantazie a prvky hravosti. Při formování vztahu

k pohybu je klíčovým faktorem také osobnost učitele či trenéra (Červinka, 2015).

Úkolem učitele nejen v mateřské škole je především vést děti ke zdravým životním

návykům a postojům. Rodiče jsou často velmi zaměstnaní a děti tráví v předškolním

zařízení velkou část pracovního týdne. Učitelé tedy mají velký vliv na to, jaké vzory

chování dětem předávají a jakým způsobem děti ke zdravým návykům vedou.

„Motivace ke cvičení roste, pokud je učitel ochoten ujmout se role pozitivního vzoru“

(Galloway, 2007, s 27).

Moderní způsob života s sebou může přinášet pocity prázdnoty či nepříjemného

stereotypu. Z části to může být tím, že se značná část lidského života přesunula z

venkovního prostředí do interiérů. Ty jsou přehlceny informačními technologiemi, které

přetěžují nervovou soustavu jednostrannými podněty a neposkytují dostatečně

rozmanité a přirozené podněty pro harmonický rozvoj mozku a těla. Soustavnější pobyt

venku, sledování přírodních pochodů (cyklů) a uvědomování si rytmu roku může být

kotvou v životě člověka a klíčem k nalezení klidu v sobě samém (Venzarová, 2017).

V této práci se snažím propojit pohybová cvičení s roční dobou a jejími specifiky-

především přírodními proměnami, křesťanskými svátky a tradicemi našich předků. Děti

motivuji pomocí vyprávění maňáska Martínka z Chaloupky na vršku, který je
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seznamuje s tím, co se děje u nich ve vesnici i v přírodě okolo. Tato cvičení mají za cíl

aktivně a zážitkově seznámit děti s jednotlivými ročními obdobími s přesahem do

mezipředmětových vazeb.

Cílem práce je vytvořit nabídku motivovaných cvičení pro předškolní děti, kterou

budou moci využít učitelé v mateřských školách, průvodci v lesních klubech či jiní

zájemci o pohybová cvičení této věkové kategorie.

Pohybová cvičení jsou ověřena na dětech z lesního klubu a dětech ze státní mateřské

školy. Jsou koncipována především pro uskutečnění venku, ale lze je aplikovat i

v prostředí třídy. V bakalářské práci je zaznamenána zpětná vazba dětí a

průvodců/učitelů, která má vést k lepšímu pochopení pohybových potřeb dětí a

celkovému zdokonalení jednotlivých cvičení.

Mým osobním cílem bylo udělat dětem cvičení zábavné to především z důvodu

vytvoření kladného vztahu dětí k řízené pohybové aktivitě. Zároveň jsem si ale vědoma

toho, že cvičení jsou pouhým pohybovým zpestřením a dětem je potřeba zajistit

dostatečný prostor pro pohybovou aktivitu spontánní.

1 Teoretická východiska

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní věk je zpravidla vymezen obdobím mezi 3 až 6 -7 rokem života dítěte. Toto

období je nazýváno obdobím hry a soustřeďuje se na přípravu ke vstupu do školy

(Vágnerová, 2012). Děti jsou v tomto věku plné energie, nadšení a zvědavosti a ve všem

jejich počínání se projevuje kreativita a fantazie (Allen a Marotz, 2002).

Motorický vývoj

Předškolní děti tráví v bdělém stavu prakticky všechen čas pohybem a střídají

namáhavější pohyb celého těla - hrubou motoriku, s pohybem méně namáhavým -

motorikou jemnou (Matějček a Pokorná, 1998).

Dle Koťátkové (2005) je základem kvalitního motorického vývoje raná pohybová

experimentace. Přirozená potřeba dětí vylézat do výšek, rozběhnout se volně po

prostoru nebo například házet kamínky do dálky je tedy z hlediska jejich motorického
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vývoje velmi důležitá. Pokud dítě necháme pohybovat tak, jak je mu příjemné a

přirozené, a zajistíme mu v tomto ohledu pestré a podnětné prostředí, má dobrý

předpoklad vybudovat si kvalitní pohybový základ. V tomto ohledu je samozřejmě

nezbytností zajistit bezpečné podmínky.

Motorické předpoklady každého dítěte jsou velmi individuální. V dětské populaci

můžeme nalézt děti normomotorické – s běžnou potřebou pohybu, stejně jako děti

hypermotorické - s potřebou pohybu větší, než může být v běžné společnosti žádáno

(Koťátková, 2005). Koťátková (2005) v této souvislosti upozorňuje na riziko

zaměňování hypermotorických dětí za „zlobivé“, což může mít negativní vliv na jejich

sebevědomí, i další jejich celkový vývoj. Děti hypomotorické (se sníženou potřebou

pohybu) mohou být naopak demotivovány při srovnávání s vrstevníky, konkrétně se u

nich může vyskytovat vzrůstající neochota se do pohybových činností zapojovat

(Koťátková, 2005).

Zde je orientační přehled dovedností hrubé motoriky předškolních dětí od tří do šesti let

podle autorů Allen a Marotz (2002):

Tříleté dítě zvládá z lokomočních činností chůzi a běh, v chůzi po schodech střídá levou

a pravou nohu. Při snožmém stoji dokáže na malou chvíli udržet rovnováhu na jedné

noze. Vyvíjí se také manipulační dovednosti s míčem – dítě dokáže hodit míč vrchním

obloukem (i když pouze s malou přesností), dokáže míč na malou vzdálenost chytit,

nebo do něj kopnout. V tomto věku děti zpravidla již umí jezdit na odrážedle či „first

bike“.

Čtyřleté dítě dokáže v lokomočních činnostech měnit intenzitu pohybu a zvládat

překážky, vyvíjí se jeho rovnováha, díky které zvládne chůzi po rovné čáře. Dítě dále

zvládá poskoky na jedné noze nebo přeskakování nízkých překážek, zajímá se o lezení

po prolézačkách. V tomto věku děti zpravidla zvládají jízdu na tříkolce nebo na kole

s přídavnými kolečky.

Pětileté dítě ke svým lokomočním schopnostem přidává chůzi pozpátku, mění se

technika jeho chůze - dítě našlapuje nejprve na patu, poté na špičku. Dítě se

zdokonaluje ve skocích po jedné noze, i snožmo. Rovnováha se stále vyvíjí, dítě zvládá

stoj na jedné noze a rádo zkouší nové balanční prvky. Poměry těla předškolních dětí se
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mění, dochází k prodloužení končetin vůči tělu, dítě v ideálním případě dosáhne na zem

bez pokrčení kolen. V tomto věku je dítě již schopné naučit se kotrmelec.

Šestileté dítě se ve svých pohybech stále více zpřesňuje, charakteristická je u něj velká

radost z pohybu. V tomto věku se zdokonalují předchozí schopnosti a dovednost,

výrazně se zvětšuje svalová síla.

V průběhu předškolního období se vyvíjí také motorika jemná, která dítěti slouží k

zajištění sebeobsluhy a dalších praktických věcí v jeho životě. Allen a Marotz (2002)

dále upozorňují na zlepšení schopností dětí v kreslení, malování, stříhání nůžkami, nebo

v navlékání korálků či stavění kostek. U dítěte se také zpřesňuje koordinace ruky a oka

a vyhraňuje se lateralita (Allen a Marotz, 2002).

Kognitivní vývoj

Kognitivní procesy - vnímání, paměť, pozornost, řeč, myšlení a schopnost učení - se u

dětí předškolního věku stále zdokonalují. Dítě si vytváří názory o nových jevech

pomocí smyslového vnímání, stejně jako na základě představ získaných předcházejícími

zkušenostmi (Mazal a Chlopková, 1994).


[…]


 Zohledňovat teplotu při volbě cviků- např. v zimních měsících nezařazovat

cviky s rukama na zemi.
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 Protahovací a posilovací cviky si užívat častěji během jarních a letních měsíců,

kdy děti nejsou omezovány více vrstvami oblečení.

 Vhodně vybrat lokalitu pro cvičení- v polostínu či stínu, dbát na lehce přístupný

pitný režim.

 Diskutovat s dětmi o prospěšnosti kompenzačních cviků na zdraví, o významu

pohybu.

 Hledat způsoby, jak děti co nejvíce zapojit do tvorby pohybových cvičení,

podnítit je k hledání odpovědí na pohybové úkoly.

 Předávat dětem nadšení z pohybu!

7 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala vytvořením projektu „Pohybem v rytmu roku“ a

jeho realizací. Projekt jsem realizovala v lesním klubu v letech 2021 a 2022, celkem

jsem ověřila devět pohybových cvičení s ústředním tématem pohanských a

křesťanských svátků. V této práci uvádím pouze dvě realizovaná cvičení a to

Masopustní a Cvičení s Moranou, která jsem zrealizovala také ve státní mateřské škole.

V reflexi jednotlivých částí projektu jsem se dotazovala na názory dětí, stejně jako

názory hospitujících a neopomenula jsem ani vlastní připomínky k průběhu, obsahu a

organizaci cvičení. Zmiňované reflexe jsem dále porovnávala mezi zástupci lesního

klubu a státní mateřské školy.

Masopustní cvičení bylo dětmi v LK i SMŠ dobře přijato. Děti ve SMŠ hodnotily

rušnou část nepatrně lépe, což bylo zajímavé vzhledem k faktu, že děti z LK měly

rušnou část v rámci celého projektu v největší oblibě. Rozdíly mohlo přinést patrně

heterogenní uskupení skupiny, ve kterém se u nejmenších dětí projevil strach z vybíjení

míčkem. Děti z LK o něco lépe hodnotily hlavní část, kde si jednotlivé věkové i

genderové skupiny dokázaly nalézt něco pozitivního a pak to ve své reflexi zohlednily.

Průpravnou a závěrečnou část hodnotily děti z obou zařízení podobně, děti z LK byly

v reflexi ze cvičení o trochu více neutrální. V tomto cvičení by bylo vhodné se zamyslet

nad délkou pohybové aktivity a to především u nejmenších dětí z heterogenní skupiny

LK, což potvrdila i reflexe hospitující průvodkyně.
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Cvičení s Moranou proběhlo v obou zařízeních bez větších problémů, ale celkově bylo

lépe reflektováno u dětí ze SMŠ a to ve všech jeho částech. Dětem ve SMŠ se nejvíce

líbilo propojení pohybu se zpěvem a básničkami. Děti z LK cvičení svým přístupem

obohatily o prostorový rozměr a to ve chvíli, kdy se jako korálky rozkutálely po celé

louce, abychom k nim při navlékání s ostatními dětmi neměli krátkou cestu. Tento fakt

sice ve své reflexi zohlednily pouze některé děti, ale z mého pohledu byl stěžejním

prvkem celého cvičení, protože si ho většina dětí náramně užila. V tomto cvičení jsem

při cvičení venku podcenila venkovní teplotu v úplném začátku jara, dětem bylo teplo,

což potvrzovalo nejen jejich vlažný přístup ke cvičení (především v průpravné části a

relaxaci), ale i samotná jejich reflexe, stejně jako reflexe průvodkyně.

U dětí z lesního klubu jsem v rámci projektu zaznamenala velký posun v přístupu

k řízeným pohybovým aktivitám a to především v ochotě se do cvičení zapojit nebo

cviky poupravit dle pokynu. Průpravná část byla u dětí zpravidla nejméně oblíbenou

částí, dětem se cviky nezdály zábavné, často jsme museli o jejich významu diskutovat.

Po skončení projektu jsem se v tomto směru nechala inspirovat jógovými kartami a

z obrázků, které byly využity v průpravných částech, jsem společně s dětmi vytvořila

zásobník protahovacích a posilovacích cviků. Děti některé obrázky vybarvily, následně

jsem je zalaminovala a používali jsme je v rámci pohybové chvilky nebo jsme je cvičili

v případě potřeby samostatně. Tato motivace přinesla u dětí výrazné zlepšení v přijetí

zdravotních cviků, děti se těšily, až budou moci cvik vylosovat.

Největší úspěch měla u dětí z LK zpravidla rušná část, další jejich oblíbenou částí byla

část hlavní. Zlepšení jsem také pozorovala u reflexe dětí, obzvláště těch nejmladších.

Děti se ze začátku do reflexe zapojovaly pouze pasivně, tedy se postavily k určitému

obličeji bez vysvětlení, při posledních cvičeních již s ochotou sdělovaly, jak si

konkrétní část cvičení užily.

Tato výzkumná práce má svá omezení, mezi které bych zařadila především malý vzorek

dětí z lesního klubu, jelikož zde bylo z důvodu velké nemocnosti standardně okolo

deseti dětí. Také omezený počet cvičení zrealizovaných ve SMŠ byl limitující, jelikož

na základě srovnání dvou pohybových chvilek lze rozdíly spíše jen tušit. Další limity

bych viděla v malém počtu testovaných skupin. Do budoucna by bylo zajímavé

otestovat projekt ve více LK, LMŠ i SMŠ, což by nám patrně mohlo přinést více

zobecnitelné výsledky z hlediska podobností a rozdílů v rámci i mezi jednotlivými
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kategoriemi. Další zajímavá srovnání by nám mohla přinést standardizace podmínek, ve

kterých děti cvičí - tedy na podmínky pouze vnitřní nebo venkovní. V navazující práci

by bylo zajímavé projekt rozšířit o další svátky a významné dny, se snahou děti co

nejvíce zapojit do tvorby pohybových aktivit.
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