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Cíl práce: „Vytvořit nabídku cvičení, ověřit je v praxi a zjistit zpětnou vazbu.“

Zaměření práce: projektová, empirická

Rozsah práce: 65 + 0

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 18

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3

Metodologie a její adekvátnost 20 12

Zpracování výsledků 15 10

Závěry a diskuze 15 10

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 9

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7

Celkem 100 74

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Předložená práce představuje praktické, mezipředmětové a obsáhlé téma. Tvz.

interdisciplinární přístup k výchovně-vzdělávacímu procesu je velmi aktuální směr. Z hlediska

propojování oblastí, komplexnosti, aplikace do praxe a mezioborovosti je práce velmi přínosná

a zajímavá.

Z hlediska vědeckého lze najít v práci kvalitní momenty, stejně tak ale nepřesnosti a nedostatky.

Z hlediska pochybení a nepřesností je vhodné upozornit na následující překlepy, chybnou

gramatiku, interpunkci, terminologie či jiné:

- Neaktuální literatura – Matějček a Pokorná (1998), Mazal a Chaloupková (1994), Mazal

(1994),

- str. 13, 3. odstavec, 8. řádek – „roce můžeme utětí pozorovat….“,

- str. 17, 5. odstavec, poslední řádek – tečka by měla být až za odkazem na zdroj, totéž

str .18, 2. odstavec, poslední řádek, str. 19, 2. odstavec, poslední řádek a na dalších

místech v práci,

- str. 20, 4. řádek – „aby děti zažívaly v pohybu…. a také aby měli…“,

- str. 30, předposlední odstavec, 4. řádek – pojem „týpí“,

- nepřesný termín: „mateřská dovolená“ ,

- „Lokty roztahujeme a stahujeme od sebe a k sobě..“ – str. 37, „ruce vzpažit napůl“ –

str. 37, „zaměření“ (lépe asi očekávaný fyziologický účinek?) – nekompletní, další

nepřesnosti v terminologii u průpravné části ukázkové cvičební jednotky.

Z hlediska metodického práce zvolené téma pojímá z celé řady úhlů pohledu a mnoha

metodami. To přináší nepřesnosti, v některých pasážích povrchnost či neúplnost. Kdyby byly

všechny zvolené metody zpracovány ideálně, určitě by šlo o rozsah nad rámec bakalářské práce.

K hlavním limitům patří značná disproporce v množství realizovaných cvičení u sledovaných

skupin. Disproporce také u sledovaných skupin dětí – věkově a i složením

(homogenní/heterogenní). Co je problematické, je „Zhodnocení naplnění vzdělávacích cílů“.

Nedošlo-li k ověření naplnění cílů, není možné o naplnění (či nenaplnění) hovořit. Uvedené

zhodnocení je spíše „pocitové“ a značně vágní. Metodicky je zpracování velmi rozmanité až

předimenzované a zároveň nedotažené. Doporučila bych se zaměřit jenom na dílčí vybrané

obsahy či jevy.

Při odhlédnutí od metodických nepřesností se nabízí tyto další komentáře:

- V rámci hromadného rozhovoru s dětmi se děti přiřazovaly ke „smajlíkům“ ve třech

provedeních – usměvavý, neutrální, zamračený. Není toto jednoduché dělení příliš

povrchní a nevypovídající? Existuje důvod, proč nebyly použity jiné emoční karty

obsahující širší škálu emocí?

- Otázku po cvičení č. 1 „Bavila vás tato část cvičení? Jak se po ní cítíte?“ První část této

otázky je uzavřená otázka, která je pro zjištění kvalitativní zpětné vazby ne zcela

vhodná. Totéž k 1. otázce pro hospitující učitele/průvodce.

- V podkapitolách 3.2.1 a 3.2.2 by se dal očekávat podrobnější popis charakteristik těchto

skupin – režim dne, zvyklosti při realizaci pohybových činností, přesnější poměr řízené

a spontánní pohybové aktivity atd.

- V kap. 3.2 chybí souhlas respondentek (učitelka a průvodkyně) s uvedením jejich jmen,

což je nutné doplnit u obhajoby.

- Realizace rozhovorů (jak s dětmi, tak s učitelkou/průvodkyní) a použití vlastních

zápisků jako formy reflexe není zapracováno a popsáno v patřičné podkapitole (str. 33).

Další komentář se týká realizovaných cvičebních jednotek.

Časová dotace u provedených lekcí nevypadá realisticky – 5 min běhání klusem poskočným do

rytmu je nepřiměřeně dlouhé, průpravná část 7 minut také (7 cviků na 7 minut znamená každý

cvik provádět 1 minutu, což není reálné, ani vhodné). Stejně tak popsaná hlavní část neodpovídá

časové dotaci 10 minut. Prosím o vysvětlení/doplnění u obhajoby.

Práce nabízí obsáhlou Diskuzi. Některé její pasáže jsou kvalitní, celkově je však nestandartně

dlouhá. Otázka je, zda-li je/bylo nutné při hodnocení cvičební jednotky její rozčleňování na

jednotlivé fáze. Závěr je také poměrně obsáhlý a není vysloveno, zda-li byl splněn cíl.

Do přílohy by bylo vhodné přiložit použité didaktické pomůcky (obrázky cviků – cvičební

karty, případně další pomůcky či fotodokumentace).

Autorka správě reflektuje omezení a limity práce (malý vzorek, nízký počet ověřovaných

cvičebních jednotek atd.).

I přes značný výčet nepřesností či pochybení bych ráda zdůraznila kvality práce. Těmi jsou

rozpracovaný meziobsahový/interdisciplinární přístup, nabídka netradičních cvičebních bloků

pro řízenou pohybovou činnost, praktická realizace těchto cvičebních jednotek a jejich pečlivé

ověření, rozsah práce a nadšení autorky pro toto téma.

Otázky k obhajobě:

1. Byly časy stanovené v realizované řízené pohybové činnosti uvedené v přípravě

dodrženy nebo se odlišovaly? Můžete okomentovat?

2. Jak často a v jakém rozsahu byste viděla jako optimální realizovat řízené pohybové

činnosti v LMŠ a lesních dětských klubech?

3. Čím především pro Vás byla tato práce přínosná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 31.5. 2022